

Madrid a 20 de junio de 2019

Muy Señores nuestros,

En las Cuentas Anuales de Anuales individual de Urbar Ingenieros, S.A. y consolidada de sus Sociedades Dependientes correspondientes al ejercicio cerrado a 31 de diciembre de 2018, formuladas el 29 de marzo de 2019 y reformuladas el 13 de junio de 2019, se han puesto de manifiesto diferencias en los estados financieros individual y consolidado, con respecto a la información semestral referida al segundo semestre que fue remitida el pasado 27 de febrero de 2019.

En fecha 6 de mayo de 2019, en primer lugar, se modificó la información financiera correspondiente al segundo semestre porque la Sociedad Dominante constituyó una provisión por litigios por importe de 300.000 euros para cubrir el riesgo derivado de la sentencia declaratoria del Juzgado de lo Mercantil nº1 de Donostia, que el 25 de marzo de 2019 dictó sentencia declarando el incumplimiento de las demandadas del Acuerdo de Refinanciación homologado por Auto de 5 de enero de 2018 por ese Juzgado.

En segundo lugar, con fecha 20 de junio, se ha producido un nuevo envío de información financiera del segundo semestre de 2018 que corresponde con la reformulación de cuentas efectuada por el Consejo de Administración de la Sociedad el 13 de junio de 2019.

Dado que las Cuentas Anuales individuales y consolidadas formuladas el 29 de marzo fueron publicadas con salvedades en fecha 30 de abril de 2019, la Sociedad ha trabajado durante el mes de mayo de 2019 para evitar las discrepancias con el auditor. En este sentido, remitió un nuevo test de deterioro a los auditores que fue aceptado con fecha 6 de junio de 2019, permitiendo por tanto cuantificar el deterioro tanto en las cuentas de la matriz como en el fondo de comercio de las cuentas consolidadas.

En las Cuentas anuales individuales se ha procedido a incrementar el deterioro de la participación de Metrocompost, S.L. debido a que los nuevos planes de negocio para los próximos ejercicios confeccionados por el Consejo de Administración indican que el valor de realización al 31 de diciembre de 2018 era inferior en 1.305.238 euros al valor neto contable de dicha participación, provisionando dicho importe.

En las Cuentas anuales consolidadas, el valor en uso de los fondos de comercio según los tests de deterioro revisados por los Administradores de la Sociedad Dominante era inferior al valor por el que figuran registrados en el activo del Grupo procediéndose a provisionar por deterioro un importe de 835.935 euros.

La Sociedad procedió a reformular sus Cuentas Anuales individuales y consolidadas con fecha 13 de junio y serán enviadas a CNMV en cuanto se disponga del informe del auditor.

La siguiente tabla refleja un resumen comparativo de los balances y las cuentas de resultados, individuales y consolidados, informados el 27 de febrero de 2019 y los reformulados el 13 de junio de 2019:

Moneda: €000	Informado 27 feb	Reformulado 13 jun	Variaciones	Informado 27 feb	Reformulado 13 jun	Variaciones
Balance de Situación - Activo	Individual	Individual	Individual	Consolidado	Consolidado	Consolidado
Activo no corriente	7.011	5.706	1.305	5.762	4.926	836
Inmovilizado intangible	2	2	0	3.054	2.218	836
Inmovilizado material	15	15	0	2.554	2.554	0
Inversiones empresas del grupo l/p	6.962	5.657	1.305			0
Inversiones financieras l/p	32	32	0	154	154	0
Activos por impuesto diferido	0	0	0	0	0	0
Activo corriente	1.732	1.735	(3)	5.178	5.178	0
Existencias	0	0	0	72	72	0
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	0	0	0	2.135	2.135	0
Inversiones empresas grupo c/p	1.651	1.654	(3)	0	0	0
Inversiones financieras c/p	0	0	0	0	0	0
Periodificaciones c/p	68	68	0	624	624	0
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	13	13	0	2.347	2.347	0
Total Activo	8.743	7.441	1.302	10.940	10.104	836

Moneda: €000	Informado 27 feb	Reformulado 13 jun	Variaciones	Informado 27 feb	Reformulado 13 jun	Variaciones
Balance de Situación - Pasivo	Individual	Individual	Individual	Consolidado	Consolidado	Consolidado
Patrimonio Neto	1.671	97	1.574	296	(813)	1.109
Capital	1.578	1.578	0	1.578	1.578	0
Reservas	19	20	(1)	(1.474)	(2.895)	1.421
Resultado del ejercicio	74	(1.501)	1.575	192	(917)	1.109
Otro Resultado Global acumulado				0	1.421	(1.421)
Intereses minoritarios	0	0	0	(1)	(1)	0
Pasivo no corriente	1.206	1.206	0	1.758	1.759	(1)
Deudas a largo plazo	1.206	1.206	0	1.206	1.206	0
Pasivos por impuestos diferidos	0	0	0	552	553	(1)
Pasivo no corriente	5.866	6.138	(272)	8.887	9.159	(272)
Provisiones a corto plazo	0	300	(300)	0	300	(300)
Deudas a corto plazo	4.951	4.951	0	5.582	5.582	0
Deudas con empresas del grupo c/p	723	723	0	0	0	0
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	177	150	27	2.717	2.689	28
Otros pasivos corrientes	15	14	1	588	588	0
Total Pasivo	8.743	7.441	1.302	10.940	10.104	836

Moneda: €000	Informado 27 feb	Reformulado 13 jun	Variaciones	Informado 27 feb	Reformulado 13 jun	Variaciones
Cuenta de Resultados	Individual	Individual	Individual	Consolidado	Consolidado	Consolidado
Importe neto cifra de negocios	901	901	0	7.621	7.621	0
Var.existencias productos terminados y curso	0	0	0	30	0	30
Trabajos realizados por empresa para su activo	0	0	0	0	0	0
Aprovisionamientos	(3)	(3)	0	(3.619)	(3.589)	(30)
Otros ingresos de explotación	0	0	0	0	0	0
Gastos de personal	(277)	(277)	0	(1.956)	(1.956)	0
Otros gastos de explotación	(367)	(368)	1	(1.057)	(2.199)	1.142
Amortización del inmovilizado	(50)	(50)	0	(168)	(168)	0
Excesos de provisiones	0	0	0	0	0	0
Deterioro y resultado enajenaciones inmovilizado	0	0	0	0	0	0
Otros resultados	0	(300)	300	(6)	0	(6)
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN	204	(97)	301	845	(291)	1.136
Gastos financieros	(217)	(217)	0	(263)	(263)	0
Deterioro de instrumentos financieros	0	(1.305)	1.305	0	0	0
Resultado financiero	(217)	(1.522)	1.305	(263)	(263)	0
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	(13)	(1.619)	1.606	582	(554)	1.136
Impuesto sobre beneficios	87	118	(31)	(154)	(127)	(27)
RESULTADO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS	74	(1.501)	1.575	428	(681)	1.109
RESULTADO PROCEDENTE DE OPERACIONES INTERRUMPIDAS	0	0	0	(236)	(236)	0
RESULTADO DEL EJERCICIO	74	(1.501)	1.575	192	(917)	1.109

En el resto de información financiera se han puesto de manifiesto otras reclasificaciones y diferencias poco significativas.

José Enrique Gómez-Gil Mira

Vicepresidente del Consejo